cereis et ceteris floreni quinquaginta. o) Pro erogationibus, quas ligna calefaciendis fornacibus necessaria, physica experimenta, charta, creta, scopae ac his similia postulant, floreni centum quinquaginta. p) Ad rationem sartorum tectorum floreni tercenti quadraginta. q) Perceptorum rationes reddituro floreni ducenti, omnes praemissae summae soluentur in moneta conuentionali.

6. Quia mihi integrum est relinquendarum facultatum (subductis praeiis legatis, aliisque subtrahendis) tertiam partem, cui placet, addicere, huius portionis haereditatem instituo Quinqueecclesiense episcopale lyceum ita, ut e censu pecuniae foenori dandae, subinde emeriti professores pensionem percipiant, aut aedes reparentur. 7) Quatuor professores philosophiae item professores scientiarum politicarum semper e clero Quinqueecclesiensis dioecesis, pariter professorem iuris patrii et viris saecularibus episcopus Quinqueecclesiensis, professores vero statisticae et iuris naturae, item exhortatorem una doctrinae religionis professorem nec non linguae ac literaturae Ungaricae et Graecae professorem ex ordine Cisterciensi abbas unitarum abbatiarum B. M. V. de Zircz Pilis et Pászty idoneos nominabit. Vacante sede episcopali quidem capitularis generalis vicarius, abbatiali vero superior dictarum abbatiarum hoc iure utetur. Quod si memoratus abbas huic iuri renunciaret, tunc etiam ceteros professores e clero ecclesiastico huius dioecesis episcopus, vel capitularis vicarius Quinqueecclesiensis constituet, famulos semper prodirectorum conducet et dimittet. 8. Prodirectoris officio fungetur, sicut haecenus mos erat, canonicus e capitulo Quinqueecclesiensi, per episcopum aut capitularem generalem vicarium nominandus, qui etiam aedibus inuigilabit, de summis sub n. c. p. memoratis, documentis fultas, rationes quotannis reddet, et uniuersam fundationem administrabit sub inspectione ac directione Quinqueecclesiensis episcopi, aut capitularis generalis vicarii, quod obsequium abs dubio non recusabitur. 9) Norma Sacrorum, studiorum et scholasticae disciplinae in Quinqueecclesiensi lyceo exactissime obseruabitur eadem, quae in regia academia Jaurinensi viget et superiori directori studiorum Jaurinensi hoc lyceum suberit. 10. Quoties annuae prodirectoris et perceptoris rationes causa absolutionis in trutinam vocandae, pecuniae lycei erga censum mutue dandae, aut praeter minores quotidianas aliae notabiles expensae faciendae fuerint, semper episcopus vel capitularis generalis vicarius laudatum abbatem, lycei prodirectorem, seniores utriusque facultatis, iudicem et consulem Quinqueecclesiensis liberae regiae ciuitatis et actuarium lycei ad consultationem inuitabit; quod communi consensu statutum, ad effectum deducetur, conclusa horum consensuum peculiari libro inserentur, atque per praesentes signabuntur, librum vero prodirector custodiet. — Eapropter de genu reuerendissime supplico sacratissimae caesareae regiae apostolicae Maiestati, ut his fundationis tabulis, benigno priuilegio altissimam approbationem clementissime impertiri dignetur. Omnia ad maiorem Dei gloriam! Quinqueecclesiensis octaua Augusti, anno Christi millesimo, octingentesimo trigesimo quinto. Baro Ignatius Szepessy episcopus Quinqueecclesiensis (L. S.)

Nos itaque pro solita, atque paterna, qua erga pias fundationes ferimur cura et sollicitudine, humillima supplicatione nostrae modo quo supra facta Maiestati regia be-

nignitate exaudita clementer et admissa, praecursorum saepius fati episcopi Quinqueecclesiensis Ignatii liberi baronis Szepessy de Négyes munificas fundationales literas Maiestati nostrae vt praemissum est, in specie exhibitas, non abrasas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicione carentes, praesentibus literis nostris priuilegialibus de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aequali insertas et inscriptas, quoad omnes earumdem continentias et clausulas, conditionesque et articulos ratas, gratas, et acceptas habentes, praedeclarata auctoritate nostra caesareo regia benigne acceptauimus, roborauimus, approbauimus, ratificauimus, ac pro crebrius fato lyceo Quinqueecclesiensi, modo praeuie fundato, in perpetuum valitura clementer confirmauimus, ac benignum etiam regium superinde consensum nostrum praebuimus (saluo tamen supremo, quod relate ad quarumvis fundationum administrationem Maiestati nostrae competit, inspectionis iure, prout et alieno, saluis item et praeeistentibus, et quas in futurum defigere nobis visum foret, in re literaria altissimis dispositionibus nostris) harum nostrarum secreto sigillo nostro, quo vt rex Hungariae apostolicus vtimur in pendentem communitarum vigore et testimonio literarum. Datum per manus fidelis nostri nobis sincere dilecti spectabilis ac magnifici comitis Adami Reviczky de Revisnye, Insignium ordinum S. Stephani regis apostolici magnae crucis, Leopoldi vero imperatoris Equitis, et Reo Sardinici S. Mauritii et Lazari magnae crucis in adamantibus Equitis, camerarii, et actualis intimi status consilarii nostri, curiae nostrae regiae per Hungariam magistri, comitatus Borsodiensis supremi comitis, nec non per idem R. Nrum Hungariae Aulae nostrae prout et insignis ordinis S. Stephani regis apostolici cancellarii, in imperiali vrbe nostra Vienna Austriae die vicesima septima mensis Augusti, anno Domini millesimo, octingentesimo trigesimo quinto, Regnorum nostrorum Hungariae, Bohemiae et reliquorum anno 1. Ferdinandus mp. Comes Adamus Reviczky mp. Franciscus Duschek mp. L. S. pendentis.

294. *Ferdinandi V. Regis Hungariae, ratione eorum, qui in religione catholica educandi, debite educati non sunt, prouisio. A. 1838.*

— Sua Maiestas Sacratissima ad praecauendam in obiectis religionis, cumprimis, ad quaestionem illam; in quam religione proles e matrimoniis mixtis educandae veniant? Benignarum resolutionem regiarum difformitatem, auertendasque, quae inde aduersus dispositiones cum legibus, hi-que superstructis iuribus praetensiuè minus cohaerentes, enasci quirent, quasuis querimonias, medio benignarum ddo 18. Julii a. c. manualium in decidendis huius indolis quaestionibus, normae instar praescribere dignata est, vt personae decimum octauum annum superantes, quae in vna ex euangelicis confessionibus educatae, hanc etiam continuo profitebantur, quaestioni religionariae in illo duntaxat casu subiiciantur, ac iuxta normales pro casibus defectionis a religione R. Catholica praeuigentes tractentur, si harum parentes R. Catholicae religioni addicti, non item etiam si vnam ex confessionibus euangelicis, quamuis illicite, se-

cuti fuisset. Quae altissima ordinatio praetitulatis dominationibus vestris pro congrua in occurrentibus casibus directione, hisce nota redditur, sine adprocurandae eorum medio respectiuorum animarum curatorum, ad parochialia protocolla insertionis, ac debitae obseruantiae, communicatur excelsi Consilii R. L. H. ddo 4. Aug. An. 1838. Nro 26,822.

Quod si vero proles eiusmodi catholice educandae lares paternos deserere contingeret: Curati in vocationem earum serio indagent, et episcopo perscribant, congruas apud respectiuos parochos dispositiones facturo, sibi que, si proles tales periculo seductionis obnoxias ad se receperint, de adiutorio quodam prouisuro.“ Circ. 1839. de dato 20-ae Martii.

Curati illos, qui a fide catholica ad aliquam e lege receptis Euangelicorum confessionibus transire volentes, in sensu §§. 6. et 7. art. 3. Anni 1844. cum requisitis testibus coram ipsis comparuerint, ad malaciam composito animo, excipiant; cum mansuetudine ad grauissimas intentionis suae sequelas serio expendendas eosdem reflectant, ac si post tres hebdomas proposito insistant, extradandas ipsis testimoniales, iuxta communicatam secum formulam concinent, de dato 30-ae Ianuarii 1845.

295. *Provisiones eius aliae, de prolibus e mixto matrimonio ortis, et de iis, qui deficerent a fide. A. 1839.*

Matrimonia mixta, dum sponsus catholicus est, sequaciter iuxta art. 26. 1791. proles omnes in Catholica Religione educandae veniunt; vel si sponsus quidem non sit catholicus, sed sponsa catholica, prolium suarum educationem catholicam cautione eatenus per sponsum sponte ac libere praestita certam reddidit: per Parochos more solito benedicenda erunt; quare, si sponsi repudiato ipsorum ministerio, Euangelicorum ministrum scopo ineundi matrimonii accedere vellent, eosdem ab hoc suo proposito monitis, et obtestationibus dehortari satagent. Illis vero mixtis matrimoniis, vbi sponsa catholica quoad educationem nasciturarum prolium indifferenter se gerit, aut sponsus euangelicus catholicam omnium prolium educationem cautione sponte et libere praestanda securam non reddit: Parochi passiuè solum assistent; nisi forte tales ab acceptanda passiuè assistentia prorsus alieni forent, et ad hanc declinandam, non obstantibus Parochi monitis et hortamentis ministerium Euangelicum, sine contrahendi coram ipso matrimonii adire nollent; quo in casu concedendae ipsis testimoniales literae, id solum enunciantes, quod peractis tribus denunciationibus (quae iuxta communicatam penes Circ. ddo 8-ae Dec. 1841. formulam fieri debent) nullum tale impedimentum detectum sit, ob quod matrimonium inter hos desponsos contrahi non posset. Caeterum Curatores animarum negocium istud magna cum circumspectione, et insigni prudentia pastoralis tractabunt, ac editis hoc in merito sub 2-ae Julii 1840. normalibus ordinibus semet stricte accomodabunt. Quod si vero in grauioribus difficultatibus offenderent, pro iniuatione ad officium dioecesanum recurrent.“ Circ. de ddo 30. Jan. 1845. ddo 2-ae Julii 1840. et ddo 8-ae Dec. 1841.

296. *Provisiones eiusdem aliae ex necessitate legis. Anno 1844—1845.*

Qui vsque 18. aetatis annum in euangelica religione educati sunt; personae vero alterius sexus post sui emaritationem, etiamsi aetatem hanc necdum attigissent, nec ipsae, nec eorum posteri quaestioni religionariae amplius subiicientur.“ Art. 3. 1844. §. 1.

Ab huius legis promulgatione ineunda matrimonia mixta, etiam coram ministro euangelico contracta legitima erunt. Art. 3. 1844. §. 2.

Ad praepediendas a fide catholica defectiones, animarum curatores exemplari vita, miti agendi modo, et veritatum fidei catholicae sedula annunciatione, illarumque tam succrescenti publi per catecheticas institutiones, quam populo ipsi per sacros sermones assidua inculcatione cooperatur, de ddo 30. Jan. 1845.

Tabellae ad fidem catholicam conuersorum, vel ab eadem deficientium, sicut etiam dies, annus, et circumstantiae conuersionis vel defectus officio dioecesano semestraliter, seu cum fine mensis Aprilis et Octobris cuiusuis anni accurate exhibeantur. Ddo 10. Julii 1845.

297. *Capituli Tirnauiensis sub Alexandro Rudnay Cardinali inchoata, et a Celsissimo Principe A. Episcopo Strigonien. Jos. Kopácsi perfecta fundatio. A. 1843.*

Nos Ferdinandus primus, diuina fauente clementia Austriae Imperator, Hungariae, Bohemiae, huius nominis quintus, Dalmatiae, Croatiae, Slaunoniae, Galliciae, Lodomeriae, Ramae, Seruiae, Cumaniae, et Bulgariae Rex Apostolicus, Rex Lombardiae, Venetiarum, et Illyriae, Rex Hierosolimae, etc. Archidux Austriae, magnus Dux Hetruriae, Dux Lotharingiae, Salisburgiae, Styriae, Carinthiae et Carnioliae, magnus Princeps Transilvaniae, Marchio Morauiae, Dux superioris et inferioris Silesiae, Mutinae, Parmae, Placentiae, et Guastallae, Osueciniae, et Zatoriae, Technae, Forojulii, Ragusae et Jaderae, etc. Comes Habsburgi, Tyrolis, Kiburgi, Goritiae, et Gradiscae, Princeps Tridenti, et Brixinae, etc. Marchio superioris et inferioris Lusatae, et Istriae, Comes Altae-Amisiae, Valcirci, Brigantiae, Sonnenbergae, etc. Dominus Tergesti, Cattari, Marchiae Schlaunoniae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit vniuersis: quod nos pro constanti, qua erga Religionem, et cultum diuinum, ac foundationes pias, ferimur cura, et sollicitudine, benigne reuoluentes animo, Metropolitano Strigoniensi Capitulo, ad effectum sancitarum eatenus legum, benignarumque immortalis memoriae Augustissimi Imperatoris, ac Hungariae Regis Francisci I. genitoris quippe nostri desideratissimi intentionum ad auitas sedes Strigonienses reuerso, non tantum liberae pariter, ac regiae Ciuitati nostrae Tyrnauiensis, in qua illud, natali suo solo tyrannide Turcarum olim depulsum, trium prope saeculorum decursu, domicilio gaudebat, non mediocre vulnus, inflictum, sed imprimis altaria, seu altaristica beneficia ad collationem eiusdem Ciuitatis, velut patronum spectantia, eidem Metropolitano Capitulo in

vsus fructumque priscis temporibus cessa, magnam ab sui origine mutationem subiisse, piasque has fundationes in discrimen adductas esse, ac idcirco tam piæ fundatorum menti, et piarum fundationum stabilitati, securitatiq̄ue, quam et Maiestati cultus diuini, cui Ciuitas Tyrnauiensis iam a saeculis asueuerat, imo commodis quoque Ciuitatis ipsius optimo quo licet modo, benigne consulere, vna vero occasione, qua viris Ecclesiasticis praeclare de catholica Ecclesia, et Statu publico meritis, condigna obtingere possint praemia, fauere cupientes, explorata desuper Reuerendissimi in Christo Patris, Illustrissimi Principis Regni nostri Hungariae Primatis Josephi Kópácsy, Metropolitanæ Ecclesiæ Strigoniensis Archi-Episcopi mente, compertoque intentionem fundatorum ope Collegii Presbyterorum, in praefata Ciuitate nostra Tyrnauensi erigendi, maiori, ac hactenus fiebat exactitudine adimpletum iri: constaret praeterea certa nobis Scientia, domos olim altaristicas, accomodo incolatui subseruientes iam praeesistere; ex hinc proin etiam benignam voluntatem nostram multum obsecundari: expedientes demum, quam salutare, atque decorum sit, quantum stabilendis, et firmandis Regnorum Imperiis expediat in ampliandum Religionis Catholicae bonum prona conferre studia; horum omnium ex obtutu Collegiatum, ac respectiue Curatum Capitulum in eadem Libera Regiaque Ciuitate nostra Tyrnauensi, ad normam aliorum eiusdem cathogoræ in Regno nostro Hungariae, et partibus eidem adnexis, iam praeesistentium Capitulorum Collegiatorum, ea ratione constituendum, et fundandum benigne decreuimus, vt illud ex sex indiuiduis in specie: Praeposito, Lectore, Cantore, Custode, Canonico item seniore, ac iuniore coalescat, pro spiritualibus praeterea seruitiis obeundis duo praebendati Ecclesiastici, duo item Cleri adiutores seculares, prouisionem suam qua tales e communi capituli fundo habituri accedant. Erigendi porro Capituli huiusmodi intuitu, ea est benigna mens, et intentio nostra: vt Capitulares his, praeter quotidianam, atque sedulam diuini officii, seu Canoniarum horarum, sacrique conuentualis, more in aliis Capitulis vsitato persolutionem, sub sacris fundationalibus Moysis olim Buslay, siue per Parochum, siue per Capitulares in vicibus suis absoluendis, preces, et cantillenas pias persoluere, prout et in celebrandis, Missae sacrificiis, altariae S. Crucis inhaerentibus, in quantum propria cuiusque altaristica obligatio, conscientiose caeteroquin adimplenda admittet, adiutorio esse; non secus in peragendis functionibus parochialibus, dum id necessitas, vel conuenientiae ratio postulauerit, vel a Parocho requisiti fuerint, huic prompte auxiliari, intercalari autem vacantis Parochiae tempore, munia alias Parocho incumbentia ingrauatim obire; insuper duodecim vicibus per annum solennioribus quippe festiuis, et dominicis diebus, nisi legitime impedirentur, verbum Dei pro concione annunciare, reliquis autem anni temporibus, medio Praebendatorum suorum Parochum, et Curatos Capellanos in eodem pie annunciandi verbi diuini opere adiuuare, porro excipiendis Sacramentalibus fidelium Confessionibus, item ministerio poenitentiarum stabilis, ex eorum gremio per ordinarium designandi efficacem partem capere, denique ad augendam Dei omnipotentis gloriam, promouendamque animarum salutem, congruis quibusue modis assidue collaborare, et supremum numen pro

nostra quoque, et totius Augustae Domus nostrae prosperitate, assiduis iisdem precibus exorare sint obstricti. Quoad dotationem Capituli eo per expressum praedeclarato, quod fundationem Parochiae per Moysem olim Buslay positam, in sua integritate pro dote Parochi porro conseruare cupiamus, neque huic aliud, ac aequissimum illud ac in se exiguum onus, vt Parochus e fundatione hac suis de Capitulo sociis futuris, et ad explendam religiose fundationis mentem cooperaturis remunerationem, vt infra nro tertio attingetur, in praestimoniorum vicem, quae adusque extraordinariis concionatoribus, dehinc haud necessariis impendebantur, largiatur, superinducere velimus, dotationem eandem subsequis stabilimus. 1-o. In perpetuam proprietatem Capitulo huic transcribimus summam Capitalementem ad centum quinque, et quod excedit millium florenorum bonae ligae monetae, in finem hanc ex emolumentis altariesticorum fundorum, prouentibus item Parochiae vltro congruam eius prouisionem intermedio hoc tempore redundantibus, peculiari industria collectam, nobisque per praememoratum Archi-Episcopum remonstratam, ac interusura annua ad sex mille tercentos florenos mon. conv. et quod superat importantem. 2-o. Addicimus redditus decimae Rosindoliensis per Metropolitanum Capitulum Strigoniense, fide exhibiti nobis documenti Capitulo huic collegiato, supputato viginti florenorum mon. conv. arendali censu cessos, florenos quingentos mon. conv. efferentes. 3-o. Ex Fundatione Parochiae obtutu offerum, eidem hactenus etiam incumbentium, et deinceps per Canonicos modo subsidiario supportandorum, cuilibet e quinque Canonicis singillatitas sedecim metretas Poseniensis tritici in natura, valorem viginti quatuor flonorum mon. conv. exaequant, ac insuper in parata pecunia quinquaginta sex mon. conv. seu vniuersim octuaginta florenos bonae ligae monetae per Parochum annue dependendos, deputamus, seu insimul florenos quadringentos, non secus ex eadem ad peculium Ecclesiae vltra praehabita onera, ob indigentias Ecclesiae respectu exactius adimplendae fundationis amplius adaugendas, adhuc ducentos florenorum mon. conv. annue inferendos decernimus. 4-o. In vltiorem dotationis fundum attribuimus prouentus e Fundis politico fundationalibus superstitem quinque altariarum ad flnos centum quadraginta duos mon. conv. resultantes. 5-o. Demum emolumenta altariae S. Blasii annuos tercentos quinquaginta octo mon. conv. constituentia: seu iunctim beneficia vt praerecensentur, summam septem mille septingentorum flnorum mon. conv. in annuis prouentibus efferentia; eidem Capitulo serio iniungendo, vt praeattactarum proprietatum strenuam, ne diminutioni cuiquam vnquam exponatur, efficacem curam gerere adnitatur. Cum nihilominus onera eidem collegiato Capitulo etiam inhaesura sint, ac haec e praeuiis redditibus supportanda veniant, quo omnem horum etiam emersurarum incertitudinem benigne praeueniamus, eadem ipsa sequentibus determinamus: Primo: In victum, accomodationem, et salaria succentoris, ac praebendarii flnos quingentos mon. conv. Secundo: Pro Ecclesiae adauctis necessitatibus florenos tercentos. Tertio: Pro duobus secularibus Cleri adiutoribus, singillatios centum flnos, iunctim flnos ducentos. Quarto: Pro assecuratione quinque aediam canonicalium, aut aliis analogis titulis florenos centum, demum Quinto: Pro communibus

Capituli necessitatibus flos sexcentos, seu insimul mille septingentos flos deputamus, hisque a priori annuorum prouentuum calculo supputatis, resultantem cunctarum obventionum summam, pro annua quinque Capitularium dotatione suapte subseruituram, ea ratione partiendam decernimus: vt cum Canonicus Parochus fundationalibus Parochiae suae beneficiis, demptis praeattactis praestimoniis plene perfruiturus, nec quidquam ex dotatione Capitularium percepturus sit, nisi Parochus vnum aliquod e primis quatuor, sic dictis columnalibus Stallis, vt infra dicitur, teneret, omnis haec dotatione, quantumcumque demum industria nefors locupletanda, quinque aliis obueniat, illaque participationis norma obseruetur, vt vniuersi annui reditus, in sex aequales ratas subdiuidantur, ac singillatiuae aequales quinque ratae, singulis quinque Canonicis addicantur, sexta vero rata ea ratione inter quatuor dignitarios, seu columnas Capituli dispescetur, vt duas quartas Praepositus, vnam quartam Lector, residuae quartae duas tertias Cantor, et vnam tertiam denique Canonicus Custos sortiatur; et si Parochum vnum e dignitariis Capituli esse contingeret, huic vltra reditus Parochiae rata respectiuae columnali dignitati cohaerens, etiam obtingat. Quorum caetera Canonicorum seu Praepositi, Lectoris, Cantoris, Custodis, et duorum Canonicorum benignam nominationem nobis, successoribusque nostris legitimis Hungariae regibus pro perpetuo reseruamus; pro competente nihilominus liberae, Regiaeque Ciuitati nostrae Tyrnauensi Patronatus in Parochia iure, vnum ex his in Parochum suum deligendi, et Praelato suo Dioecetano praesentandi saluum semper, et integrum relinquimus, eoque vna benigne admissio, vt in extraordinario casu illo, quo nullus praesistentium Canonicorum iudicio etiam Praelati Dioecetani vacanti Parochiae admoueri valeret, antelata Ciuitas aliud indiuiduum per exceptionem extra gremium Capituli in Parochum deligere, ac huius vna in Canonicum Benignam nominationem a nobis expetere possit, cuiusmodi petitioni, nisi fundatae in obuersum occurrant reflexiones benigne etiam deferetur, quorum in nexu patronatus saepe dictae Ciuitatis, etiam quoad quinque superstites, et Capitulo coadunatas altarias modo, qui olim vixit, futuris Tyrnauensis Capituli Canonicis conferendas in saluo relinquitur. Nos itaque collegiatum, ac respectiue Curatum Capitulum hoc praemisso modo erigendum, constituendum, et fundandum clementer decernentes, imo erigimus, constituimus, et fundamus autoritate Juris Patronatus nostri Regii, quod generaliter in vniuersis praelibati Regni nostri Hungariae, partiumque eidem adnexarum Ecclesiis, et earum beneficiis instar diuorum quondam Hungariae Regum, praedecessorum videlicet nostrorum gloriosae reminiscentiae optimo iure habere, et exercere dignoscimur, nihil ambigentes, quin nostri quoque in regimine successores piam hanc ordinationem nostram non modo protecturi, quin potius eandem pro ratione circumstantiarum nouis etiam gratiis, et fauoribus augmentando, omnimode sint adiuturi, — quapropter benigne praecipimus, et mandamus, quorum interest, vel in futurum intererit vniuersis, quatenus praesentem fundationem, et ordinationem nostram, in quibusuis euenire queuntibus casibus ad amissim obseruare nouerint, neque eidem quaqua ratione contrauenire praesumant. — In quorum maius robur, perpetuamque firmitatem